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1 Cel i zawartość pracy
Rewolucja przemysłowa, która miała miejsce na przełomie XIX i XX wieku, odegrała kluczową
rolę w kształtowaniu dzisiejszego dorobku cywilizacyjnego ludzkości oraz otworzyła drogę do
dalszego postępu technologicznego i społecznego. Skutki tego rozwoju mają również negatywne
konsekwencje dla środowiska naturalnego i zmian klimatycznych. Wraz z rozwojem przemysłu i
wzrostem konsumpcji, wzrosła emisja gazów cieplarnianych, co mogło przyczynić się do global-
nego ocieplenia. Ponadto, niezrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych, w tym szybkie
tempo wydobycia surowców, takich jak ropa naftowa, gaz ziemny, rudy metali czy inne mine-
rały, prowadzi do ich wyczerpywania i niszczenia środowiska naturalnego. Można zauważyć, że
w ostatnich latach zwiększyła się globalna świadomość tych problemów i ich wpływu na naszą
planetę. Środowisko naturalne jest coraz bardziej zagrożone, a efekty zmian klimatycznych są
coraz bardziej zauważalne. W związku z tym rośnie potrzeba podjęcia działań na rzecz ochro-
ny środowiska, redukcji emisji gazów cieplarnianych i zrównoważonego wykorzystania zasobów
naturalnych.

W rozwiązaniu wspomnianych problemów cywilizacyjnych akumulatory elektryczne mogą
okazać się niezwykle pomocne. Na szczególną uwagę zasługują tutaj ogniwa powszechnie już
stosowane litowo-jonowe (Li-ion) oraz stosunkowo mniej znane sodowo-jonowe (Na-ion), które
znalazły szerokie zastosowanie w wielu dziedzinach naszego życia lub stanowić będą kluczowy
element dla ekspansji technologii mobilnych, elektryfikacji transportu i magazynowania energii
elektrycznej ze źródeł odnawialnych. W miarę postępu technologicznego i dalszego rozwoju ba-
terii, ich znaczenie w ekologicznej przyszłości będzie nadal wzrastać, a to powoduje, że stały się
one przedmiotem intensywnych badań naukowych oraz szczególnie w ostatnich latach stanowią
centrum zainteresowania wielu grup eksperymentalnych i teoretycznych na całym świecie.

Należy podkreślić, że nie uzyska się bardziej efektywnego procesu wytwarzania i eksplo-
atacji baterii Li-ion i Na-ion bez głębszego zrozumienia zjawisk zachodzących w materiałach
katodowych, gdyż to właśnie one stanowią najpoważniejszą barierę w poprawie parametrów
użytkowych ogniw litowych/sodowych, takie jak gęstość energii i mocy, stabilność, właściwo-
ści transportowe. Nowoczesne projektowanie potencjalnie przydatnych materiałów katodowych
w systemach bateryjnych wymaga interdyscyplinarnego podejścia z zakresu chemii, fizyki cia-
ła stałego oraz inżynierii materiałowej. Jak się okazuje, znajomość kwantowego mechanizmu
zjawisk fizycznych zachodzących wewnątrz baterii jest kluczowa przy próbie zrozumienia i udo-
skonalenia działania tych urządzeń, a obliczenia struktury elektronowej umożliwiają nie tyl-
ko teoretyczną interpretację obserwowanych przebiegów krzywych ładowania/rozładowywania
ogniwa, ale też mogą ukierunkowywać dalsze badania eksperymentalne poprzez prognozowanie
nowych rozwiązań materiałowych.

Głównym celem pracy doktorskiej były teoretyczne badania wybranych układów katodo-
wych baterii Li-jonowych i Na-jonowych należących do rodziny tlenków metali przejściowych,
w oparciu o obliczenia z wykorzystaniem zaawansowanych metod elektrodynamiki kwantowej.
Obliczenia struktury elektronowej zostały wykonane w ramach jednej z dobrze ugruntowanych
technik DFT (ang. density functional theory) jaką jest w pełni samouzgodniona metoda funkcji
Greena KKR (od nazwisk twórców J. Korringi, W. Kohna i N. Rostokera). Niemniej ze względu
na występowanie nieporządku chemicznego praktycznie na wszystkich nierównoważnych wę-
złach krystalograficznych badanych układów, tj. wakansji na Li/Na, nieporządku na pozycjach
metali przejściowych oraz wakansji na pozycji O, niezbędne było uwzględnienie tych defek-
tów w obliczeniach, co umożliwiło dobrze ugruntowane w literaturze przybliżenie koherentnego
potencjału CPA (ang. coherent potential approximation)) połączone z metodą KKR. Badania
struktury elektronowej rozważanych materiałów katodowych posłużyły jako narzędzie do inter-
pretacji wyników pomiaru parametrów elektrochemicznych baterii jonowych, w szczególności
charakteru krzywej rozładowania, stabilności chemicznej katody oraz właściwości transporto-
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wych. Prace teoretyczne były prowadzone w bliskiej współpracy z grupą eksperymentalną z
Wydziału Energetyki i Paliw AGH, kierowanej przez prof. dr hab. inż. Janinę Molendę.

Praca składa się zasadniczo z trzech części. Część teoretyczna zawierająca rozdziały 2-4
pracy zawiera krótkie wprowadzenie do współczesnych systemów magazynowania energii elek-
trycznej ze szczególnym uwzględnieniem technologii baterii Li-ion oraz Na-ion. W kolejnym
rozdziale opisano budowę i zasadę działania ogniw jonowych w oparciu o model termodyna-
miczny oraz model elektronowy. Rozdział 5 zawiera krótkie wprowadzenie do teorii funkcjonału
gęstości DFT w przybliżeniu lokalnej gęstości. Rozdział 6 przedstawia skrótowe ujęcie kwanto-
wej teorii wielokrotnego rozpraszania oraz opis równań kwantowych prowadzących do metody
KKR dla układów uporządkowanych oraz metody KKR-CPA w ramach przybliżenia kohe-
rentnego potencjału, które bezpośrednio zostały zaimplementowane w kodach numerycznych,
wykorzystywanych do obliczeń ab initio w pracy doktorskiej.

Druga część rozprawy, zawierająca rozdziały 7 oraz 8, prezentuje najważniejsze rezultaty
teoretyczne rozprawy, w miarę możliwości porównywane z danymi eksperymentalnymi, które
były m.in. przedmiotem wspólnych publikacji z grupą doświadczalną z WEiP AGH. Przedsta-
wione zostały wyniki obliczeń struktury pasmowej materiałów katodowych baterii Li-jonowych
LixNi0.9−yCoyMn0.1O2 oraz Na-jonowych NaFe0.3Co0.7O2, NaxFe1−yMnyO2 oraz Na0.67Mg1/3Mn2/3O2.
Główny nacisk w przeprowadzonej analizie został położony na badanie wpływu nieporząd-
ku chemicznego na własności elektronowe oraz interpretację eksperymentalnie obserwowanych
własności transportowych i elektrochemicznych, w świetle obliczeń KKR-CPA. Ostatnia część
pracy zawiera podsumowanie otrzymanych rezultatów.
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2 Magazynowanie energii elektrycznej
Dostęp do niezawodnej, taniej i czystej energii jest kluczowym czynnikiem napędzającym roz-
wój społeczno-gospodarczy oraz postęp technologiczny. Szczególną rolę odgrywa tutaj energia
elektryczna. Dzisiaj trudno sobie wyobrazić świat bez elektryczności, ponieważ jest ona niezbęd-
na do funkcjonowania wielu aspektów naszego życia codziennego. Elektryczność jest używana
do oświetlenia, zasilania urządzeń elektronicznych, napędu pojazdów elektrycznych, a także
w wielu gałęziach przemysłu. Rewolucja przemysłowa jaka miała miejsce w XIX i XX wieku
sprawiła, że zapotrzebowanie na energię elektryczną nieustannie rośnie, a wszelkie prognozy
sugerują zwiększenie jej konsumpcji w kolejnych latach - Rys.1.

Rysunek 1: Zużycie energii elektrycznej [TWh] w latach 1800-2021. Wykres pochodzi z [8].

Paliwa kopalne, takie jak węgiel, ropa naftowa i gaz ziemny, są nadal dominującym źródłem
energii na świecie i stanowią około 80% całkowitej produkcji [2]. Jednak ich wydobywanie,
obróbka oraz spalanie wiąże się z silną degradacją oraz zanieczyszczeniem środowiska natu-
ralnego, które stosunkowo niedawno postrzegane jest jako największe zagrożenie dla ludzkości
[4],[5]. Aby zapobiec katastrofie ekologicznej międzynarodowe porozumienia, takie jak Poro-
zumienie Paryskie w ramach Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Zmiany
Klimatu, mają na celu ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i zmniejszenie globalnego ocie-
plenia. Wszystkie państwa członkowskie zobowiązują się do określonych celów redukcji emisji
i podejmują wspólne działania na rzecz ochrony klimatu [6]. W 2011 roku Unia Europejska w
ramach unijnego pakietu energetyczno-klimatycznego postanowiła do roku 2050 obniżyć emisję
gazów cieplarnianych o 80-95%. Główna strategia opiera się na przejściu w stronę odnawial-
nych źródeł energii, takich jak energia słoneczna, wiatrowa, wodna, geotermalna oraz jądrowa.
Jednocześnie, aby móc efektywnie korzystać z dobrodziejstw elektryczności, niezbędne jest wy-
budowanie odpowiedniej infrastruktury umożliwiającej przesyłanie oraz magazynowanie energii
elektrycznej na duże odległości.

2.1 Klasyfikacja systemów magazynujących energię elektryczną

Opracowanie jak najbardziej wydajnych magazynów energii jest istotne dla skutecznego za-
rządzania i wykorzystania energii elektrycznej. Obecnie, nadwyżki energii wytwarzane przez
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Rysunek 2: Klasyfikacja systemów magazynowania energii elektrycznej. Na podstawie [9], [10].

Tabela 1: Porównanie najważniejszych paramterów istniejących systemów magazynowania ener-
gii. Na podstawie [2], [3].

Technologia Systemu Wydajność [%] Żywotność w latach Gęstość energii [Wh/l] Cena za kWh [$/kWh]

Elektrownie
Szczytowo-Pompowe 70-87 30-60 0.5-2 5-100

Zbiorniki ze sprężonym
powietrzem 40-70 20-40 2-6+ 2-120

Koła zamachowe 90-95 15-20 20-80 1000-14000
Pompy ciepła 30-60 5-30 80-500 3-60
Superkondensatory 84-97 10-30 10-30 300-2000
Ogniwa paliwowe (wodorowe) 20-66 5-20+ 500-3000 2-15

Akumulatory

Elektrochemiczne

Pb 63-80 5-15 50-90 50-400
Li-ion 75-97 5-16 150-500 600-3800
Na-S 75-85 10-20 150-300 300-500
Ni-Cd 60-83 3-20 15-80 400-2400

konwencjonalne elektrownie węglowe są tracone, ponieważ nie mają możliwości jej magazyno-
wania. Elektrownie wiatrowe i słoneczne napotykają na ograniczenia związane z warunkami
atmosferycznymi, co prowadzi do przerw w produkcji energii elektrycznej. Dzięki magazynom
energii elektrycznej możliwe jest gromadzenie nadwyżek energii w okresach intensywnej pro-
dukcji, na przykład w przypadku silnego wiatru lub pełnego nasłonecznienia, i uwolnienie jej
w momencie, gdy popyt na energię przekracza bieżącą produkcję.

Wykorzystywane obecnie systemy magazynowania energii można podzielić na pięć grup,
według schematu przedstawionego na Rys.2. Warto zauważyć, że wybór odpowiedniego sys-
temu magazynowania energii zależy od wielu czynników, takich jak pojemność, wydajność,
koszty, dostępność surowców, lokalizacja oraz specyficzne wymagania wybranego rozwiązania.
Każdy system ma swoje wady i zalety, dlatego ważne jest dostosowanie go do konkretnych
potrzeb energetycznych - Rys.3. Najwyższą mocą znamionową charakteryzują się elektrownie
szczytowo-pompowe oraz zbiorniki ze sprzężonym powietrzem. Te dwa systemy są najczęściej
stosowanymi magazynami energii elektrycznej i stanowią ok. 85% światowego rynku, w drugiej
kolejności mamy pompy ciepła oraz ogniwa elektrochemiczne[14]. Porównanie najważniejszych
parametrów istniejących systemów magazynowania energii przedstawia Tabela 1.

Ze względu na dynamiczny rozwój mobilnych urządzeń elektrycznych coraz szerszym za-
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Rysunek 3: Czas rozładowania w funkcji mocy znamionowej w istniejących systemach magazy-
nowania energii. Wykres pochodzi z [13].

interesowaniem cieszą się ogniwa elektrochemiczne. Ze względu na rodzaj reakcji chemicznych
zachodzących w ogniwie, a także charakter źródła energii dla tych reakcji wyróżniamy:

• Ogniwa paliwowe - działają na zasadzie kontrolowanego utleniania paliwa z bezpośrednią
zamianą energii chemicznej na energię elektryczną. Ogniwa paliwowe wykorzystują utle-
niacz, najczęściej tlen lub powietrze, podawane na katodę oraz reduktor, taki jak wodór,
podawany na anodę. W reakcji chemicznej między utleniaczem a reduktorem, energia
chemiczna zawarta w paliwie jest uwolniona i przekształcana w energię elektryczną [11].

• Ogniwa pierwszego rodzaju - znane również jako ogniwa pierwotne, działają na zasadzie
nieodwracalnych reakcji chemicznych i są przeznaczone do jednorazowego użytku. Są pro-
dukowane w gotowej do użycia formie i można je jedynie rozładować. Do tej grupy należą
m.in. ogniwa Li-air, ogniwo Volty [12].

• Ogniwa odwracalne - ogniwa tego rodzaju można wielokrotnie naładować i wykorzysty-
wać, co czyni je bardziej ekonomicznymi i ekologicznymi niż ogniwa pierwszego rodzaju.

Pośród ogniw odwracalnych można wyróżnić akumulatory kwasowo-ołowiowe, niklowo-kadmowe
(Ni-Cd), niklowo-wodorkowe (Ni-MH) oraz litowo-jonowe (Li-ion). Akumulatory kwasowo-ołowiowe
charakteryzują się wieloma zaletami. Są stosunkowo tanie oraz odznaczają się wysoką sprawno-
ścią rzędu 80-90% [15]. Jednak akumulatory kwasowo-ołowiowe mają również pewne ogranicze-
nia. Są stosunkowo ciężkie i mają dużą objętość. Ponadto odznaczają się dość niską gęstością
energii na jednostkę objętości. Dodatkowym problemem jest też obecność toksycznego ołowiu.

Akumulatory Ni-Cd oraz Ni-MH znalazły swoje zastosowanie w zasilaniu drobnych urządzeń
elektronicznych. Są one narażone na tzw. efekt pamięciowy, który pojawia się, gdy proces łado-
wania rozpocznie się zanim ogniwo zostanie całkowicie rozładowane. W rezultacie układ traci
swoją pierwotną pojemność. Zdecydowanie najlepszymi parametrami odznaczają się baterie Li-
ion. Charakteryzują się lepszą wydajnością jak też większą grawimetryczną (na jednostkę masy)
i wolumetryczną (na jednostkę objętości) gęstością energii. Ponadto baterie Li-jonowe są wolne
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Tabela 2: Porównanie parametrów pracy akumulatorów elektrochemicznych. Na podstawie
[16],[17].


[…]

przejściu z fazy O3 do fazy P3. Skłania to do wniosku, że charakter krzywej EMF odwzorowuje
względną zmianę energii Fermiego ∆ EF (x). Wyniki obliczeń KKR-CPA z polaryzacją spinową
w modelu z uporządkowaniem magnetycznym wskazują, że układ NaFe0.3Co0.7O2 jest półmeta-
licznym ferromagnetykiem, gdyż poziom Fermiego znajduje się w przerwie energetycznej tylko
dla elektronów | ↑⟩. Obliczenia KKR-CPA-DLM, przy założeniu modelu paramagnetycznego,
wykazały, że układ ten jest silnie domieszkowanym półprzewodnikiem typu p, z energią Fer-
miego umiejscowioną na krawędzi pasma walencyjnego.

W układzie NaxFe1−yMnyO2 obliczenia struktury elektronowej z użyciem metody KKR-
CPA-DLM, posłużyły do zbadania wpływu podstawiania żelaza manganem na własności trans-
portowe i elektrochemiczne. Wyniki obliczeń pokazały, że kształt gęstości stanów nie zmienia się
zbytnio podczas monotonicznej zmiany parametrów sieciowych. Znacząca modyfikacja DOS-u
może zachodzić głównie pod wpływem nieregularnej modyfikacji oktaedrów tlenowych otacza-
jących atomy Fe/Mn. Wzrost przewodnictwa elektrycznego wraz ze wzrostem zawartości Mn
w układzie NaxFe1−yMnyO2 został jakościowo potwierdzony poprzez analizę całkowitej gęsto-
ści stanów w okolicy poziomu Fermiego EF , która - jak pokazały obliczenia - rośnie wraz ze
wzrostem koncentracji Mn. Obliczona względna zmiana energii Fermiego dobrze koreluje z wy-
znaczoną eksperymentalnie krzywą EMF.

Dla układu Na0.67Mg1/3Mn2/3O2 przeprowadzono obliczenia KKR w przybliżeniu potencja-
łu krystalicznego LDA+U, tak aby uwzględnić silne korelacje elektronowe często występujące
w tlenkach metali przejściowych. Otrzymane wyniki pokazały, że podstawienie Mn atomami
Mg znacząco modyfikuje obszar pasma walencyjnego, a obecność magnezu prowadzi do więk-
szej roli tlenu w tworzeniu stanów elektronowych w otoczeniu poziomu Fermiego. Wyniki te
częściowo potwierdzają zwiększenie przewodnictwa elektrycznego układu w stosunku do ukła-
du wyjściowego NaMnO2. Obliczenia KKR-CPA Na0.67Mg1/3Mn2/3O2 w zakresie posłużyły do
wyznaczenia krzywej ∆EF (x) w zakresie 0 ≤ xNa ≤ 0.67. Zarówno krzywe EMF oraz względna
zmiana poziomu Fermiego w funkcji koncentracji Na wykazują monotoniczny charakter, choć
obliczona amplituda ∆EF (x) jest trochę niższą od wartości eksperymentalnej.
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9 Wnioski końcowe
W prezentowanej pracy doktorskiej badano strukturę elektronową oraz wybrane własności fi-
zyczne materiałów katodowych baterii Li-ion oraz Na-ion w oparciu o obliczenia struktury
elektronowej głównie metodą KKR-CPA. Podjęto udaną próbę skorelowania uzyskanych wy-
ników teoretycznych z właściwościami elektrochemicznymi badanych związków katodowych,
analizując w szczególności charakter krzywej ładowania, elektronowe własności transportowe
oraz stabilność strukturalną. Zaproponowane podejście do interpretacji charakterystyk elek-
trochemicznych materiałów katodowych na gruncie obliczeń ab initio, może stanowić efektyw-
ne narzędzie teoretyczne przy projektowaniu ekologicznych (selektywny dobór pierwiastków)
i bezpiecznych (stabilność w procesie deinterkalacji) materiałów stosowanych w nowoczesnych
ogniwach jonowych.

Za najważniejsze wyniki oraz wnioski rozprawy w zakresie warstwowych materiałów kato-
dowych o strukturach zbliżonych do LiCoO2 można uznać:

1. Określenie wpływu nieporządku chemicznego w postaci wakansji na pozycjach Li i O
oraz domieszkowania Co metalami Mn i Ni na cechy struktury elektronowej w układzie
LiCoO2.

2. Obliczenia struktury elektronowej układów nieuporządkowanych LixNi0.55Co0.35Mn0.1O2−δ,
LixNi0.65Co0.25Mn0.1O2−δ pokazały, że wraz ze zmniejszeniem zawartości Li energia Fer-
miego systematycznie przesuwa się ze stanów przewodnictwa, poprzez przerwę energe-
tyczną, aż do stanów walencyjnych. Dodatkowo zauważono, że struktura elektronowa
badanych układów ulega silnej modyfikacji, jeżeli uwzględnić wakansje na pozycjach tle-
nu, które powodują pojawienie się dodatkowych stanów elektronowych wewnątrz prze-
rwy energetycznej. Analiza DOS pokazała również, że struktura elektronowa w pobliżu
przerwy energetycznej w znaczący sposób zależy od parametru z, odpowiedzialnego za
położenie O w komórce elementarnej.

3. Stwierdzenie, że charakter przewodnictwa elektrycznego zależy od efektywnej liczby elek-
tronów walencyjnych, która zmienia się podczas procesu deinterkalacji. Badanie krzywizny
DOS w otoczeniu energii Fermiego pozwoliło na określenie znaku siły termoelektrycznej
w procesie rozładowywania. Uzyskane wyniki teoretyczne jakościowo dobrze odtwarzają
dane eksperymentalne.

4. Skorelowanie źródeł niestabilności strukturalnej układu LixNi0.55Co0.35Mn0.1O2−δ z więk-
szym udziałem tlenu w gęstościach stanów w pobliżu EF w obszarze dla xLi < 0.35.

5. Obliczenia KKR-CPA względnej zmiany poziomu Fermiego w zależności od stężenia jonów
Li w badanych układach, dobrze odtwarzają monotoniczny kształt oraz zakres zmienności
krzywej OCV.

W zakresie sodowych materiałów katodowych o strukturze NaCoO2 do najistotniejszych
rezultatów i konkluzji rozprawy można zaliczyć:

1. Obliczenia KKR-CPA struktury elektronowej oraz względnej energii formowania ukła-
du NaFe0.3Co0.7O2 dla struktur P3 oraz O3 pokazały, że faza P3 stwarza energetycznie
korzystniejsze warunki do uwolnienia jonów sodu w porównaniu do fazy O3. Obliczona
względna zmiana energii Fermiego dla różnych faz wynosząca 0.18 eV dla xNa = 0.75
dobrze odtwarza nie tylko jakościowo, ale też ilościowo, skokowy charakter zmian krzywej
ładowania przy przejściu strukturalnym O3-P3.
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2. Obliczenia KKR-CPA-DLM struktury elektronowej układu NaxFe1−yMnyO2 w stanie pa-
ramagnetycznym, a w szczególności analiza gęstości stanów w otoczeniu energii Fermiego
pozwoliła częściowo wyjaśnić wzrost przewodnictwa elektrycznego wraz ze zwiększającą
się koncentracją Mn. Ponadto obliczona względna zmiana energii Fermiego dobrze koreluje
z wyznaczoną eksperymentalnie krzywą OCV.

3. Obliczenia porównawcze metodą KKR-LDA+U z uwzględnieniem silnych korelacji elek-
tronowych dla modeli uporządkowanych NaMnO2 i NaMg1/3Mn2/3O2 oraz metodą KKR-
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Należy podkreślić, że wiele wyników dyskutowanych w rozprawie doktorskiej zostało już
opublikowanych w następujących pracach o charakterze eksperymentalno-teoretycznym (arty-
kuły 1, 3, 4, 5, 6) lub czysto obliczeniowym (artykuł 2).
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10 Załącznik A

Tabela 9: Eksperymentalne stałe sieciowe układu NaxFe0.3Co.7O2 dla fazy O3

O3

x a [Å] c [Å] z % O3
1 2.9323 15.7955 0.2681 100

0.975 2.9327 15.7987 0.2653 100
0.95 2.9315 15.7991 0.2693 100
0.925 2.9304 15.7993 0.2694 100
0.9 2.9292 15.8005 0.2730 100

0.875 2.9292 15.8015 0.2744 100
0.85 2.9288 15.8062 0.2743 100
0.825 2.9281 15.8062 0.2726 87.00
0.8 2.9281 15.8096 0.2726 71.69

0.775 2.9270 15.8106 0.2722 64.11
0.75 2.9262 15.8113 0.2744 57.73
0.725 2.9259 15.8116 0.2743 41.64
0.7 2.9265 15.8192 0.2734 31.63

0.675 2.9252 15.8207 0.2713 25.04
0.65 2.9250 15.8283 0.2768 17.96
0.625 2.9252 15.8407 0.2781 12.68

Tabela 10: Eksperymentalne stałe sieciowe układu NaxFe0.3Co.7O2 dla fazy P3

P3

x a [Å] c [Å] z1 z2 % P3
0.825 2.8351 16.5854 0.3835 0.6046 12.99
0.8 2.8352 16.5935 0.3906 0.6077 28.30

0.775 2.8355 16.5895 0.3906 0.6077 35.88
0.75 2.8352 16.5995 0.3819 0.6174 42.26
0.725 2.8350 16.6159 0.3793 0.6199 58.35
0.7 2.8342 16.6416 0.3891 0.6034 68.77

0.675 2.8329 16.6592 0.3877 0.6054 74.95
0.65 2.8329 16.6862 0.3842 0.6102 82.037
0.625 2.8308 16.7153 0.3816 0.6133 87.31
0.6 2.8292 16.7543 0.3810 0.6139 100

0.575 2.8280 16.8149 0.3809 0.6141 100
0.55 2.8246 16.8692 0.3953 0.6066 100
0.525 2.8241 16.9084 0.3841 0.6155 100
0.5 2.8228 16.9169 0.3798 0.6136 100

0.475 2.8214 16.9075 0.3801 0.6133 79.10
0.45 2.8224 16.8968 0.3860 0.6161 67.740
0.425 2.8223 16.9091 0.3883 0.6100 60.95
0.4 2.8230 16.8994 0.3797 0.6103 47.02

0.375 2.8222 16.9049 0.3925 0.6070 35.81
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