UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Dr hab. Marcin Molenda, prof. UJ
Uniwersytet Jagielloński
Wydział Chemii
Zakład Technologii Chemicznej
ul. Gronostajowa 2
30-387 Kraków
tel: (12) 6862419
marcin.molenda@uj.edu.pl

Wydział Chemii

Recenzja rozprawy doktorskiej
Pana mgr. inż. Michała Rybskiego
pt. „Badania teoretyczne struktury elektronowej i zjawisk
elektrochemicznych w materiałach na baterie jonowe”

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Michała Rybskiego pod w/w tytułem została przygotowana w Katedrze Fizyki Materii Skondensowanej Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej na Akademii Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie pod kierunkiem Pana prof. dr. hab. inż. Janusza Toboły.

Recenzowana dysertacja dotyczy badań teoretycznych wybranych tlenkowych materiałów katodowych do ogniw litowo-jonowych lub sodowo-jonowych oraz ich korelacji z danymi eksperymentalnymi. Podjęta w rozprawie tematyka jest bezdyskusyjnie bardzo aktualna i doskonale wpisuje się nie tylko w światowe trendy badawcze, ale także w wyścig technologiczny w obszarze elektrochemicznych magazynów energii. Jak pokazują ostatnie analizy (m.in. Benchmark Mineral Intelligence, Roland Berger), dotyczące prognozy rozwoju rynku magazynów energii litowo-jonowych (Li-ion, LIB) i sodowo-jonowych (Na-ion, SIB), zapotrzebowanie w roku 2030 przekroczy poziom 5 TWh/rok, co jednak należy traktować jako wartość minimalną, bo jak dotąd wszystkie historyczne prognozy dotyczące tego rynku były bardzo niedoszacowane. Obecna produkcja

ul. Gronostajowa 2
30-387 Kraków
tel. +48 12 686 26 00
fax +48 12 686 27 50
sekretar@chemia.uj.edu.pl
www.chemia.uj.edu.pl

LIB szacowana na koniec roku 2023 zbliża się do poziomu 1 TWh/rok, czyli prognozowany wzrost rynku w czasie 7 lat będzie co najmniej 5-cio krotny. Ten bardzo dynamiczny wzrost rynku akumulatorów litowo-jonowych oraz sodowo-jonowych (NIB) jest związany z upowszechnianiem się pojazdów elektrycznych (EV) oraz zachodzącą, konieczną, globalną transformacją energetyczną w kierunku zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE). Niewątpliwie magazyny energii oparte na akumulatorach LIB i SIB będą pełnić kluczową rolę w systemach elektroenergetycznych wykorzystujących niestabilne OZE, zapewniając wymagane buforowanie energii i bilansowanie mocy. Tak istotne funkcje magazynu energii (akumulatora), wpływające na bezpieczeństwo energetyczne systemu elektroenergetycznego, zależą przede wszystkim od właściwości fizykochemicznych zastosowanych w ogniwach materiałów aktywnych (katodowych i anodowych). Parametry funkcjonalne (energia, napięcie, żywotność) ogniwa LIB/SIB są determinowane przez właściwości materiału katodowego, w tym jego stabilność i reaktywność, które wprost zależą od jego struktury elektronowej. W toku procesu interkalacji/deinterkalacji (praca ogniwa) dochodzi do ciągłych, cyklicznych zmian struktury elektronowej materiału katodowego i tym samym zmian stabilności i reaktywności materiału. Prowadzi to do stopniowej degradacji materiału katodowego i w efekcie do obniżenia parametrów użytkowych ogniwa, co jest procesem całkowicie naturalnym. Wyjaśnienie obserwowanych zmian właściwości elektrochemicznych materiału katodowego wymaga ich powiązania ze strukturą elektronową materiału, co jest przedmiotem recenzowanej dysertacji. Należy podkreślić, że możliwość korelacji obserwowanych zmian właściwości elektrochemicznych materiału katodowego ze zmianami struktury elektronowej tego materiału otwiera nowe możliwości w obszarze projektowania i optymalizacji materiałów funkcjonalnych dla ogniw LIB i SIB.

Recenzowana rozprawa doktorska została przygotowana w języku polskim, w formie klasycznej monografii liczącej 105 stron, zawierającej 62 rysunki i 10 tabel, podzielonej na 9 rozdziałów i

zakończoną indeksem rysunków, tabel oraz listą cytowanej literatury (124 pozycje). Pracę uzupełnia lista publikacji naukowych (6) i wystąpień konferencyjnych (8) Doktoranta. Co ważne, wyniki dyskutowane w rozprawie doktorskiej zostały już opublikowane w 6 oryginalnych publikacjach naukowych, które ukazały się w latach 2017-2023 w dobrych i bardzo dobrych czasopismach branżowych.

Praca rozpoczyna się wstępem/streszczeniem zawierającym wskazanie motywacji i celu pracy. W części literaturowej w rozdziałach 2-4 Doktorant zawarł zwięzłe omówienie stosowanych systemów magazynowania energii ze szczególnym uwzględnieniem magazynowania elektrochemicznego w ogniwach Li-ion i Na-ion. Przedstawione zostały ich budowa, zasada działania i stosowane materiały oraz omówione zostały procesy zachodzące w materiałach elektrodowych podczas pracy ogniwa. Co ważne, Autor omówił zarówno termodynamiczny model procesu interkalacji, wskazując na jego ograniczenia, jak i elektronowy model interkalacji, który koreluje funkcje gęstości stanów elektronowych materiału katodowego ze zmianami potencjału chemicznego elektronów przy poziomie Fermiego i obserwowanymi zmianami potencjału na krzywej rozładowania ogniwa. Rozdziały 5 i 6 zawierają zwięzłe omówienia zastosowanych w pracy metod obliczeniowych, teorii funkcjonału gęstości DFT w przybliżeniu lokalnej gęstości oraz kwantowej teorii wielokrotnego rozpraszania i metody KKR-CPA. W części eksperymentalnej pracy w rozdziałach 7 i 8 zawarto rezultaty obliczeń *ab initio*, które były korelowane z wynikami eksperymentalnymi uzyskanymi w ogniwach testowych w ramach współpracy z KEW WEiP AGH. Jako obiekt badań zostały wybrane formy litowe lub sodowe mieszanych tlenków metali przejściowych o strukturze warstwowej. Ten rodzaj materiałów katodowych (materiały klasy NMC) stanowi obecnie 60% rynku ogniw Li-ion. Ostatnią część pracy stanowią rzeczowe podsumowanie oraz wnioski końcowe (rozdział 9).

Oceniając uzyskane w dysertacji rezultaty w zakresie badań struktury elektronowej i właściwości fizycznych wybranych układów katodowych do ogniw Li-ion i Na-ion należy podkreślić udaną korelację

uzyskanych wyników obliczeń teoretycznych ze zmierzonymi właściwościami elektrochemicznymi, transportowymi i strukturalnymi. Uważam to za bardzo duże osiągnięcie, gdyż materiały katodowe z grupy warstwowych tlenków NMC są silnie zdefektowane, wykazują także niestechiometrię tlenową, co jest źródłem ich niestabilności przy wysokich stopniach naładowania ogniwa, zaś w toku procesu interkalacji następuje zmiana obsadzeń pozycji (zmiana stężenia) Li lub Na. Stanowi to istotne wyzwanie dla określenia reprezentatywnych założeń dla wykonywanych obliczeń. Z całą pewnością, zaproponowane w recenzowanej pracy podejście do interpretacji doświadczalnych charakterystyk elektrochemicznych materiałów katodowych w oparciu o uzyskane obliczenia *ab initio*, może stanowić narzędzie do projektowania nowych efektywnych materiałów, a także do wyjaśnienia obserwowanych charakterystyk materiałów i optymalizacji ich właściwości. Uważam to za szczególnie istotne w aspekcie bezpieczeństwa operacyjnego i trwałości ogniw, gdyż daje możliwość predykcji zmian strukturalnych materiału katodowego, tak jak wykazano to w pracy dla układu N55M10C35 ($\text{Li}_x\text{Ni}_{0,55}\text{Co}_{0,35}\text{Mn}_{0,1}\text{O}_2$).

Na uwagę zasługuje bardzo staranna redakcja niniejszej dysertacji, ale rolą Recenzenta jest także wskazanie błędów, jak np. niepoprawnie zastosowany termin „widmo” XRD w podpisach rysunków na stronach 52 i 66 oraz w końcowym spisie rysunków. Dyfraktogram XRD ma charakter rozkładu dyskretnego intensywności refleksów w funkcji kąta 2Θ , czyli jest obrazem, a nie widmem – rozkładem ciągłym w funkcji energii. Oczywiście jest, że powyższa uwaga w żaden sposób nie wpływa na moją bardzo wysoką ocenę przedmiotowej pracy.

Podsumowując, uważam, że przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Michała Rybskiego stanowi w pełni oryginalne osiągnięcie, przedstawia bardzo wysoki poziom merytoryczny i wnosi istotne elementy nowości naukowej, tym samym całkowicie spełnia warunki i wymagania stawiane pracom doktorskim, określone w art. 13 ust. 1. Ustawy o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 z późniejszymi zmianami). Na tej podstawie przedkładam wniosek do Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne Akademii Górniczo-Hutniczej o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto mając na uwadze bardzo wysoki poziom merytoryczny pracy i jej wielowątkowość, wskazujący na biegłe posługiwanie się zarówno warsztatem metod obliczeniowych jak i badań elektrochemicznych oraz istotny charakter aplikacyjny uzyskanych rezultatów w zakresie projektowania i optymalizacji materiałów funkcjonalnych dla technologii efektywnego magazynowania energii, składam wniosek do Rady Dyscypliny Fizyczne AGH o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Michała Rybskiego.

Uzasadniając powyższy wniosek w szczególności chciałbym zwrócić uwagę na wielowątkowość i aplikacyjny charakter badań mgr. inż. Michała Rybskiego, które jako badania teoretyczne z natury rzeczy mają przede wszystkim aspekt badań podstawowych. Prezentowany bardzo wysoki poziom naukowy dysertacji ma także swoje odzwierciedlenie w ponadprzeciętnych parametrach naukowych Doktoranta. Na dzień złożenia dokumentów był współautorem 6 interdyscyplinarnych publikacji indeksowanych w bazie *Journal Citation Reports*. Wskazuje to na jego wszechstronność oraz, jak na etap kariery naukowej, wysoką dojrzałość naukową.

dr hab. Marcin Molenda, prof. UJ

Kraków, 15-12-2023 r.

ul. Gronostajowa 2

30-387 Kraków

tel. +48 12 686 26 00

fax +48 12 686 27 50

sekretar@chemia.uj.edu.pl

www.chemia.uj.edu.pl